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VENINIŲ SINUSŲ TROMBOZĖ – RETA VIDURINĖS 
AUSIES UŽDEGIMO KOMPLIKACIJA VAIKŲ AMŽIUJE: 
AT VEJŲ PRISTAT YMA S IR LITER ATŪROS APŽVALGA

Autorė. Goda IVAŠKEVIČIŪTĖ, VI kursas.

Vadovė. Gyd. Vaiva MICKEVIČIENĖ, VUL SK Vaikų ausų, nosies ir gerklės ligų 
skyrius.

Tikslas. Aprašyti du vaikų, sirgusių vidurinės ausies uždegimu, komplikuotu 
veninių sinusų tromboze (VST), klinikinius atvejus. Apžvelgti mokslinę literatūrą apie 
otogeninės kilmės veninių sinusų trombozę.

Atvejų aprašymas. I pacientas. 5 metų berniukas hospitalizuotas dėl skausmingo 
kairiojo užausio patinimo, sekrecijos iš kairiosios ausies landos ir epizodinių galvos 
skausmų kaktos srityje. Atlikus magnetinio rezonanso tomografiją su angiografija 
nustatyta išplitusi veninių sinusų trombozė, kairiosios retroaurikulinės srities absce-
sas, plintantis į mastoidines celes ir kairiojo riestinio sinuso sritį, abscesas kairiajame 
smegenėlių pusrutulyje. Atlikta skubi timpanotomija ir retroaurikulinio absceso drena-
vimas, pradėtas plataus spektro antibakterinis gydymas ir antikoaguliacinis gydymas 
fraksiparinu. Išliekant vangiam klinikinės būklės gerėjimui, įtartas lėtinis vidurinės 
ausies uždegimas, atlikta kairės pusės atikoantromastoidektomija – pašalinta masyvi 
būgninėje ertmėje išplitusi cholesteatoma. Klinikinė būklė pradėjo gerėti, po 6 sav. 
hospitalizacijos, ligonis išleistas ambulatoriniam gydymui. 

II pacientas. 12 metų mergaitė hospitalizuota dėl galvos ir kaklo skausmų, pūlin-
gos sekrecijos iš ausies, karščiavimo. Atlikus kompiuterinę tomografiją su angiografija, 
nustatyta išplitusi veninių sinusų trombozė, dešinės vidinės jungo venos trombozė, 
mastoiditas su kaulinių sienelių destrukcija ir proceso plitimu į užpakalinę smegenų 
daubą. Atlikta dešinės pusės mastoidektomija – stebėtos mastoidinės celės su pūlingu 
sekretu, destrukcijos požymiais. Paskirtas plataus spektro antibakterinis gydymas, an-
tikoaguliacinis gydymas fraksiparinu. Praėjus mėnesiui nuo hospitalizacijos pradžios, 
esant gerėjančiai klinikinei būklei, pacientė išleista gydytis ambulatoriškai.

Rezultatai. Literatūroje plačiai aprašomas padidėjęs otogeninių intrakranijinių 
komplikacijų dažnis po COVID-19 pandemijos. Dažniausi VST simptomai yra galvos 
skausmas ir traukuliai, taip pat gali pasireikšti hemiparezė, diplopija, pykinimas ir 
vėmimas. Otogeninės veninių sinusų trombozės gydymas apima plataus spektro 
antibakterinį ir antikoaguliacinį gydymą, o chirurginės intervencijos indikuotinos 
kuomet nustatomas mastoiditas su kauline destrukcija, subperiostealinis abscesas ar 
cholesteatoma.

Išvados. Veninių sinusų trombozė yra reta, tačiau rimta vidurinės ausies uždegi-
mo komplikacija. Geriems gydymo rezultatams pasiekti būtina ankstyva diagnostika, 
antibakterinis ir antikoaguliacinis gydymas bei laiku atliktos chirurginės intervencijos.

Raktažodžiai. Veninių sinusų trombozė; otitas; mastoiditas.


